‘ulama Ampel wafat di masjid’ juga mengandung nilai angka 1401 Saka yang
jika dikonversi ke tahun Masehi adalah tahun 1479 Masehi. Padahal, Serat
Kandha mencatat Sunan Ampel wafat dengan candrasengakala, “Awak kalih
guna iku” yang mengandung nilai angka tahun 1328 Saka yang sama dengan
tahun 1406 Masehi. Sementara itu, dalam historigrafi lain tidak tercantum sama
sekali tahun meninggal Sunan Ampel. Meski tidak ada kepastian kapan tepatnya
Sunan Ampel meninggal, namun makamnya yang terletak di samping Masjid
Agung Ampel dijadikan pusat peziarahan umat Islam di seluruh Nusantara.

bertingkat tiga dengan bagian belakang paling tinggi. Pintu gerbang masuk
ke area pemakaman pada tingkat pertama ini ditandai gapura berbentuk candi
bentar dengan undak-undakan berperipih hiasan naga di kanan dan kirinya
yang merupakan candra sengkala Naga Loro Warnaning Padha yang menunjuk
angka tahun 1428 Saka (1506 Masehi), yaitu tahun dibangunnya pintu gerbang
tersebut. Untuk masuk ke area tingkat kedua terdapat pintu gerbang candi
bentar kedua yang sama dengan pintu gerbang pertama. Pada area tingkat tiga
terdapat pintu gerbang berbentuk paduraksa.

Makam Sunan Bonang
terletak di dalam sebuah tungkub berbentuk joglo dengan atas bertingkat.
Pada dinding selatan tungkub terdapat hiasan arabesque fl ora dan fauna berupa
panorama dan ragam hias geometris. Pada dinding ini terdapat candra sengkala
jalma wihana kayuning sawit-jagat yang menunjuk angka tahun 1611 Saka
(1689 Masehi), yaitu angka tahun yang menunjuk waktu dibangunnya tungkub
tersebut.

Masjid Agung Tuban dan Kompleks Makam Sunan Bonang

Menurut naskah Carita Lasem, pada tahun 1402 Saka (1480 M), Sunan
Bonang tinggal di bagian belakang dalem Kadipaten Lasem, kediaman kakak
kandungnya, Nyai Gede Maloka, janda dari mendiang Pangeran Wiranagara,
Adipati Lasem. Sepeninggal suaminya, Pangeran Wiranagara, naskah Carita
Lasem menuturkan bahwa yang mengendalikan pemerintahan adalah Nyai
Gede Maloka, yang tinggal di dalem kadipaten, yang menghadap ke selatan.